
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  
 เร่ือง โครงการเงินกู้สามัญดอกเบี้ยพิเศษ พ.ศ. 2567 

------------------------------------ 
 เพ่ือเป็นการช่วยเหลือสมาชิกผู้มีความประสงค์สร้างรายได้เพ่ิมจากอาชีพเสริมแต่ยังขาดแคลนทุนทรัพย์               
ที่จะนำไปเสริมสร้างองค์ความรู้ในอาชีพที่สนใจและสมาชิกที่มีความจำเป็นต้องใช้จ่ายในครอบครัว เพื่อชำระหนี้                 
และเพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนตามความจำเป็น  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 83 (2) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                     
สุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                   
สุรนารี จำกัด ชุดที่ 30 (พ.ศ. 2567) ในการประชุมครั้งที่ 11/2567 เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 จึงออก
ประกาศหลักเกณฑ์โครงการเงินกู้สามัญดอกเบี้ยพิเศษ พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 

1. วัตถุประสงค์ 
เพื่อให้ความช่วยเหลือสมาชิกผู้มีความประสงค์สร้างรายได้เพิ่มจากอาชีพเสริมแต่ยังขาดแคลน             

ทุนทรัพย์ที่จะนำไปเสริมสร้างองค์ความรู้ในอาชีพที่สนใจ และสมาชิกที่มีความจำเป็นต้องใช้จ่ายในครอบครัว               
เพ่ือชำระหนี้ และเพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนตามความจำเป็น 

2. ประเภทเงินกู้  เงินกู้สามัญ 

3. คุณสมบัติของสมาชิกและสิทธิผู้ร่วมโครงการ 
3.1 ต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เดือน 
3.2 จำนวนเงินที่กู้ได้ต้องสอดคล้องกับรายได้และความสามารถในการผ่อนชำระ ซึ่งเมื่อคำนวณ

อัตราการผ่อนชำระตามจำนวนเงินที่กู้รวมกับภาระการผ่อนชำระหนี้เงินกู้ประเภทอื่นของสหกรณ์ เงินกู้สวัสดิการ
ของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เงินกู้สถาบันการเงินอื่น และการซื้อหุ้นรายเดือน ต้องไม่เกินร้อยละ  80                  
ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 

3.3 สมาชิกที่ได้กู้เงินสามัญคนใดประสงค์จะกู้เงินตามโครงการนี้ ในกรณีที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญ                    
รายก่อนไม่หมด สามารถกระทำได้หากสมาชิกผู้นั้นได้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวด ๆ ไปแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด 

4. วงเงินกู้ 
4.1 ไม่เกิน 500,000 บาท (ห้าแสนบาทถ้วน) และไม่เกินสิทธิการกู้เงินสามัญเมื่อรวมกับยอด                    

เงินกู้สามัญเดิม  
4.2 วงเงินตามข้อ 4.1 ผู ้กู ้ต้องมีทุนเรือนหุ ้น และหรือเงินฝากออมทรัพย์  (สินทรัพย์มั ่นคง)          

ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 20 ของวงเงินที่ขอกู้  

5. อัตราดอกเบี้ย อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.75 บาทต่อปี  

6. งวดการชำระ  ให้ส่งคืนต้นเงินเป็นงวดรายเดือนเท่ากันทุกงวดพร้อมดอกเบี้ย หรือส่งเป็นต้นเงิน
และดอกเบี้ยรวมกันเท่ากันทุกงวด ไม่เกิน 72 งวด 

 



- 2 - 
 

7. หลักประกัน 
ถ้าเงินกู ้สามัญรายนั ้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื ่อรวมกับเงินกู ้สามัญรายก่อนของผู ้กู้                          

ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมี
หลักประกัน 

ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้  (ถ้ามี)                 
ก็ด ีมีจำนวนเกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกันดังต่อไปนี้ 
 (1) ต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันตามจำนวนของวงเงินกู้ โดยให้ใช้อัตราส่วน  จำนวนวงเงินกู้ 
500,000 บาท (ห้าแสนบาทถ้วน) ต่อผู้ค้ำประกัน 1 คน แต่ผู้ค้ำประกันต้องมีไม่น้อยกว่า 1 คน และผู้ค้ำประกัน
ต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เดือน ดังนี้ 
 ก. กรณีวงเงินกู้ไม่เกิน 200,000 บาท (สองแสนบาทถ้วน) ต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกัน                  
ไม่น้อยกว่า 1 คน 
 ข. กรณีวงเงินกู้เกินกว่า 200,000 บาท (สองแสนบาทถ้วน) ต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกัน                
ไม่น้อยกว่า 2 คน 
 (2) อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันโดยต้องเป็นที่พอใจ
คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้ ต้องอยู่ภายในร้อยละ 80 ของราคาอสังหาริมทรัพย์ซึ่งสหกรณ์               
เป็นผู้ประเมิน 
 ในกรณีที่บิดา หรือมารดาของสมาชิก เป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ที่ดินหรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง                
ให้ใช้เป็นหลักประกันได้ต่ำกว่าที่กล่าวไว้ข้างต้นร้อยละ 10 แต่ในกรณี ที่ดิน หรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง หรือ               
ห้องชุดที่ใช้เป็นหลักประกันเป็นของสามีหรือภริยาสมาชิกก็ไม่ต้องนำหลักเกณฑ์ตามวรรคนี้มาบังคับใช้  
 นอกจากที ่กล ่าวไว ้ตามข้อ 7 (1) และ (2)  ให้เป็นไปตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ 

8. ระยะเวลาดำเนินโครงการ ระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 

9. การยื่นคำขอกู้ หลักฐานแห่งวัตถุประสงค์ และการส่งหลักฐานการใช้เงินกู้ ให้สมาชิกผู้กู้เงิน   
ตามโครงการนี้ยื่นคำขอกู้ตามแบบพร้อมรายละเอียดเอกสารหลักฐาน และเอกสารอื่น ๆ ตามที่สหกรณ์กำหนด  

10. การพิจารณาอนุมัติวงเงินกู้ ให้คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้   
ตามโครงการนี ้

11. สหกรณ์อาจให้เงินกู้แก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้รายก่อนไม่หมดก็ได้ เมื่อสมาชิกผู้นั้นได้ส่งคืนเงินกู้
สามัญเป็นงวด ๆ ไปแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด หรือไม่น้อยกว่า 1 ใน 4 ของจำนวนงวดชำระหนี้แล้วแต่กรณี 

12. วิธีการจ่ายเงินกู้ โอนเข้าบัญชีเงินฝากของสมาชิกผู้กู้ท่ีมีอยู่กับ ธนาคารไทยพาณิชย์ สาขา 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี หรือธนาคารกรุงไทย สาขา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 

13. คำเตือนสำหรับสมาชิกผู้กู้ 
 13.1 การแจ้งข้อมูลเงินเดือนอันเป็นเท็จ หรือแจ้งสภาพอันเป็นเท็จ (โสด สมรส) มีความผิดฐาน
ฉ้อโกงตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 341 ต้องระวางโทษ จำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับไม่เกิน 6,000 บาท                    
(หกพันบาทถ้วน) หรือทั้งจำท้ังปรับ 
 13.2 การปลอมเอกสารสิทธิ์และหรือใช้เอกสารปลอม (สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือ
สำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาทะเบียนสมรส สำเนาหนังสือรับรองรายได้รายเดือน             
สำเนาใบสำคัญการสมรส หรือสำเนาใบสำคัญการหย่า หรือสำเนาใบมรณบัตร หรือสำเนาหนังสือสำคัญการเปลี่ยน                 
ชื่อสกุล หรือเอกสารอื่น ๆ) มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 265 ต้องระวางโทษจำคุก ตั้งแต ่6 เดือน
ถึง 5 ปี และปรับตั้งแต่ 1,000 บาท (หนึ่งพันบาทถ้วน) ถึง 10,000 บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) 



- 3 - 
 

 13.3 การปลอมลายมือชื่อผู้อื่นลงในเอกสารมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา  264 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับไม่เกิน 6,000 บาท (หกพันบาทถ้วน) หรือทั้งจำท้ังปรับ 
 ในกรณีที่สหกรณ์ตรวจพบว่าสมาชิกมีความผิดฐานฉ้อโกง ปลอม และหรือใช้เอกสารปลอมตามที่
กล่าวข้างต้น หรือไม่ปฏิบัติตามข้อสัญญาที่ตกลงไว้กับสหกรณ์แล้ว สหกรณ์จะเรียกเงินคืนทั้งหมดและตัดสิทธิ์การ
กู ้หรือการค้ำประกัน และยื่นเรื่องต่อมหาวิทยาลัยเพื่อดำเนินการทางวินัยต่อไป 

14. รายละเอียดอ่ืน ๆ นอกเหนือจากประกาศนี้  ให้เป็นไปตามที่สหกรณ์กำหนด 

15. กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 

ทั้งนี ้ตั้งแตว่ันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป 

 ประกาศ ณ วันที่ 29 พฤศจิกายน  พ.ศ. 2567 

(นายพิรุณ กล้าหาญ) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  
ชุดที่ 30 (พ.ศ. 2567) 


